
1

boletim municipal
julho 2020

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

O Boletim Municipal do Município de Évora tem periodicidade mensal e nos termos da Lei 
n.º 75/2013, de 12 de setembro e do Código do Procedimento Administrativo inclui única e 
exclusivamente a publicação das deliberações dos órgãos autárquicos bem como as decisões 
dos respectivos titulares e trabalhadores, destinadas a ter eficácia externa. 
O Boletim Municipal pode ser consultado no sítio oficial na internet da Câmara Municipal de 
Évora (www.cm-evora.pt) e está igualmente disponível nos Serviços Municipais.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

CARLOS ALBERTO GIÃO REFORÇO, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MU-
NICIPAL DE ÉVORA: Torna público, nos termos do artigo 27º, nº 1, e do 
artigo 30º, n.º 1, alínea b), da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que 
convoca uma sessão ordinária da Assembleia Municipal de Évora para 
o dia 26 de junho de 2020, sexta-feira, pelas 21,00 horas (nos termos 
das disposições a que se refere o n.º 1 do art.º 3º da Lei n.º 1-A/2020, 
de 19 de março, a sessão ordinária de abril fica acoplada à de junho), 
a levar a efeito no Auditório da Universidade de Évora (Colégio do 
Espírito Santo), com a seguinte 
ORDEM DO DIA:
1. Documentos de Prestação de Contas 2019;
2. Aprovação do mapa de fluxos de Caixa e proposta de alteração or-
çamental modificativa aos documentos previsionais / Integração do 
saldo de gerência;
3. Criação de Fundo de Emergência Municipal COVID-19;
4. Contrato de cedência de infraestruturas municipais a celebrar com 
as Águas de Vale do Tejo;
5. Regularização das dívidas à empresa Águas Vale do Tejo, relativas 
à prestação de serviços de abastecimento de água e de saneamento, 
referentes ao período compreendido entre 1 de abril e 30 de junho 
de 2020;
6. Prestação de serviços de auditoria externa - Nomeação do auditor 
externo pela Assembleia Municipal, nos termos do art.º 77º do RFA-
LEI;
7. Alteração da área de Declaração de Utilidade Pública da expropria-

ção, para construção, da Variante Ramo Norte à EN / Ramo Norte / 
Lenine Fialho;
8. Aprovação do Regulamento Municipal de Atribuição de Lotes;
9. Projeto de alteração da Tabela de Taxas e Outras Receitas do Muni-
cípio (assunto pendente de deliberação da reunião de Câmara a rea-
lizar a 17 de junho);
10. Relatório anual de execução do Plano de Prevenção de Riscos de 
Gestão da CME / Ano 2019 (para conhecimento);
11. Habévora, E.M. / Relatório e Contas 2019 (para conhecimento);
12. Relatório trimestral de gestão e de execução orçamental / 3º tri-
mestre de 2019 da Habévora / Gestão Habitacional, Unipessoal Limi-
tada, E.M. (para conhecimento);
13. Plano de Atividades e Orçamento para 2020 e Plano Plurianual 
2020-2023 da Habévora / Gestão Habitacional, Unipessoal Limitada, 
E. M. (para conhecimento);
14. Alteração ao Plano de Atividades e Orçamento 2020-2023 da Ha-
bévora / Gestão Habitacional, Unipessoal Limitada, E. M. (para co-
nhecimento);
15. Informação do Presidente da Câmara acerca da atividade do mu-
nicípio, bem como da situação financeira do mesmo.
NOTA IMPORTANTE: 
1 - Solicita-se a todos cidadãos que pretendam assistir à sessão que 
procedam à marcação prévia através do telefone 266777000.
Devem vir munidos de máscara e respeitar o distanciamento social 
aconselhado pela DGS.
Évora, 17 de março de 2020
O Presidente da Assembleia Municipal
Carlos Albero Gião Reforço



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

2

direito público n.º 504828576, considerando:
A. A emergência de saúde pública de âmbito internacional, declarada 
pela Organização Mundial de Saúde, no dia 30 de janeiro de 2020;
B. A classificação, no dia 11 de março de 2020, da doença COVID-19 
como uma pandemia;
C. A situação de calamidade em Portugal, declarada pela Resolução do 
Conselho de Ministros n.º 33-A/2020, de 30 de abril;
D. A prorrogação da declaração da situação de calamidade, no âmbito 
da pandemia da doença COVID 19 aprovada pela Resolução do Conse-
lho de Ministros nº 40-A/2020, de 29 de maio;
Determino, relativamente aos horários de trabalho a praticar a partir 
de 1 de junho de 2020:
1. O regresso ao trabalho presencial, cumprindo o horário de trabalho 
anterior, nos casos em que seja possível manter o distanciamento físico 
de 2m entre postos de trabalho, com exceção dos casos previstos nas 
alíneas a), b) e c) do nº 4 deste Despacho;
2. Nos casos em que não seja possível cumprir o distanciamento físico 
indicado, a aplicação do regime de teletrabalho parcial, com horários 
desfasados, nos seguintes modos, a propor pelo dirigente máximo do 
serviço ao respetivo eleito:
2.1 Para o grupo profissional dos Técnicos Superiores e Assistentes Téc-
nicos, que exercem funções em ambiente fechado, é instituída, como 
regra, a seguinte modalidade de horário:

a. - 50% do pessoal: trabalho presencial entre as 8,30 e as 13,30 horas 
e teletrabalho nas duas horas restantes, durante a tarde, até comple-
tar a jornada de trabalho;
b. - 50% do pessoal : teletrabalho 2 horas de manhã e trabalho pre-
sencial entre as 14 e as 19 horas;
c. Recomendando-se a rotatividade de horários à semana.

2.2 Para o grupo de pessoal dos Assistente Operacional e outros traba-
lhadores que exerçam as suas funções em ambientes abertos, a regra 
são os horários desfasados;
3. Situações excecionais, em que nenhuma das regras acima indicadas 
possa ser cumprida, deverão ser submetidas pelo dirigente máximo do 
serviço ao respetivo eleito;
4. Sem prejuízo da possibilidade de adoção do regime de teletrabalho 
nos termos gerais previstos no Código do Trabalho, este regime é obri-
gatório quando requerido pelo trabalhador, sempre que as funções em 
causa o permitam, nas seguintes situações:

a) O trabalhador, mediante certificação médica, se encontre abrangi-
do pelo regime excecional de proteção de imunodeprimidos e doen-
tes crónicos;
b) O trabalhador com deficiência, com grau de incapacidade igual ou 
superior a 60 %;
c) O trabalhador com filho ou outro dependente a cargo menor de 12 
anos, ou, independentemente da idade, com deficiência ou doença 
crónica, decorrentes de suspensão das atividades letivas e não leti-
vas presenciais em estabelecimento escolar ou equipamento social 
de apoio à primeira infância ou deficiência. Aplicável apenas a um dos 
progenitores, independentemente do número de filhos ou dependen-
tes a cargo.

Évora, Paços do Concelho, 1 de junho de 2020.
O Presidente
Carlos Pinto de Sá

DESPACHO
DP20021

01/06/2020

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal 
de Évora, órgão executivo do Município de Évora, pessoa coletiva de 
direito público n.º 504828576, considerando:
A. A emergência de saúde pública de âmbito internacional, declarada 
pela Organização Mundial de Saúde, no dia 30 de janeiro de 2020;
B. A classificação, no dia 11 de março de 2020, da doença COVID-19 
como uma pandemia;
C. A situação de calamidade em Portugal, declarada pela Resolução do 
Conselho de Ministros n.º 33-A/2020, de 30 de abril;
D. A prorrogação da declaração da situação de calamidade, no âmbito 
da pandemia da doença COVID 19 aprovada pela Resolução do Conse-
lho de Ministros nº 40-A/2020, de 29 de maio;
Determino o seguinte:
A – Reuniões do órgão executivo Câmara Municipal:

1. São retomadas as reuniões presenciais da Câmara Municipal;
2. Contudo, de forma a dar cumprimento ao artigo 16º da supra citada 
RCM 40-A/2020, o atendimento ao público presencial só é admitido 
mediante prévia marcação;
3. Devem manter-se as regras de higienização, etiqueta social e dis-
tanciamento definidos pela Lei e seguindo as orientações da DGS;

B – Funcionamento dos serviços públicos municipais:
Cumprindo o imposto pela Lei, nomeadamente a mencionada RCM 40-
A/2020, no seu artigo 6º., mantém-se apenas o atendimento presencial 
por marcação, mantendo-se a continuidade da prestação dos serviços 
através dos meios digitais e dos centros de contacto com os cidadãos 
e as empresas.
C – Feiras e Mercados:

1 - O Município encontra-se em fase de conclusão de um plano de 
contingência que este será alvo de ações de sensibilização de todos 
os feirantes e comerciantes;
2 - Os feirantes e comerciantes são responsáveis pelo cumprimento 
de todas as regras constantes do Plano de contingência e em especial 
pela limpeza, gestão e separação quer dos resíduos comuns quer dos 
resíduos contaminados;
3 - Será implementada uma entrada e uma saída diferenciada para os 
utentes do Mercado de Levante ou Temporário de Évora.

D – FUNERAIS:
Mantém-se em vigor as regras definidas respeitantes ao limite máximo 
de pessoas e controlo das distâncias.
E – INFORMAÇÃO
Serão periodicamente realizadas sessões de sensibilização e informa-
ção junto de todos os trabalhadores, apelando-se ao reforço e manu-
tenção do uso dos equipamentos e soluções distribuídas.
Évora, Paços do Concelho, 1 de junho de 2020.
O Presidente
Carlos Pinto de Sá

DESPACHO
DP20022

01/06/2020

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal 
de Évora, órgão executivo do Município de Évora, pessoa coletiva de 

CÂMARA MUNICIPAL



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

3

EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas na 
Reunião Pública de Câmara de 3 de junho de 2020.
PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
Propostas de aprovação das atas nº 5 de 11/03/2020 e nº 6 de 
25/03/2020. Aprovadas por unanimidade.
PERÍODO DA ORDEM DO DIA 
1. Presidência e Vereação
Propostas para deliberação
1.1. Documentos de Prestação de Contas 2019. Aprovada por maioria 
com a abstenção dos senhores Vereadores Elsa Teigão e João Ricardo.
1.2. Contrato do Consórcio Laboratório Vivo para a Descarbonização 
de Évora/Cedência da Posição contratual das tarefas previstas no Work 
Package, nº5. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
1.3. Abertura da Loja OkSofás com mais de 400m2, a partir de 18 de 
maio. Aprovada por unanimidade.
1.4. Abertura da Loja Marec – Espaço Casa com mais de 400m2, a partir 
de 18 de maio. Aprovada por unanimidade.
1.5. Abertura da Loja Sports Direct com mais de 400m2, a partir de 18 
de maio. Aprovada por unanimidade.
1.6. Abertura da Loja Hôma – Happy Home Living com mais de 400m2, 
a partir de 18 de maio. Aprovada por unanimidade.
Para conhecimento
1.7. Informação sobre Trabalhadores Reformados. Tomado conheci-
mento.
1.8. Habévora, E.M. / Relatório e Contas de 2019. Tomado conhecimento.
1.9. Informação Económica e Financeira do Município. Tomado conhe-
cimento.
VEREADOR EDUARDO LUCIANO
Para conhecimento
1.10. Financiamento da Estratégia Local de Habitação de Évora 
2020/2026. Tomado conhecimento.
2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL
Propostas para deliberação
2.1. Regularização das dívidas à Empresa Águas do Vale do Tejo rela-
tivas à prestação de serviços da Abastecimento de Água e de Sanea-
mento, do período compreendido entre 1 de abril e 30 junho de 2020. 
Aprovada por unanimidade.
2.2. Projeto de alteração da tabela de Taxas e Outra Receitas do Muni-
cípio de Évora. Adiada por unanimidade.
2.3. Concurso Público para Reabilitação de Poços e Nascentes do Aque-
duto e Execução de um Reservatório e Rede de Distribuição de Água 
para Rega – Projeto / Água de Prata (LIFE 17 CCA/PT/000076). Aprovada 
por unanimidade.
2.4. Concurso Público para empreitada de construção de Protótipo 
do Sistema Integrado de Rega com Água do Aqueduto - LIFE 17 CCA/
PT/000076 – LIFE ÀGUA DE PRATA. Aprovada por unanimidade.
2.5. Reposição do equilíbrio financeiro do contrato de prestação de Ser-
viços de Vigilância e Segurança de instalações municipais. Aprovada por 
unanimidade.
2.6. Concurso público para concessão do direito de exploração do 
Snack-Bar da Varanda das Piscinas Municipais. Aprovada por unanimi-
dade.
Para conhecimento
2.7. Balanço Social. Tomado conhecimento.

3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO
Propostas para deliberação
3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito no Largo Luís de Camões 
nºs. 3 e 5, propriedade de Atlantitradition, Lda. Processo 1.33. Aprova-
da por unanimidade.
3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da República, 11 a 
17, em Évora, propriedade de Barreiros & Godinho, SA. Processo 1. 637. 
Aprovada por unanimidade.
3.3. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Cândido dos Reis, 
24, em Évora, propriedade de Luís Manuel Duarte Lopes e Paulo José 
A. M. Ferreira da Costa. Processo 1.1801. Aprovada por unanimidade.
3.4. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua João de Deus, 
122, 124, em Évora, propriedade de Barreiros & Godinho, SA. Processo 
1.4035. Aprovada por unanimidade.
3.5. Direito de preferência sobre o imóvel sito no Largo 13 de Outubro, 
nº 11 em Évora, propriedade de Amélia Cristina Marçal Alves Bastos e 
Outro. Processo 1.1616. Aprovada por unanimidade.
3.6. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Mostardei-
ra, 10, propriedade de Castelo Seguro – Propriedades, Lda. Processo 
1.3419. Aprovada por unanimidade.
3.7. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Imaginário, nº 
11 fração D em Évora, propriedade de Cristina de Fátima Coradinho e 
Outro. Processo 1.596. Aprovada por unanimidade.
3.8. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua dos Penedos nº 
21, propriedade de António Manuel Patinha. Processo 1.573. Aprovada 
por unanimidade.
Propostas para ratificação
3.9. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede nº 
59, 61, 61-A e Rua Cozinha de Sua Alteza 2-A fração A, propriedade 
de Miraclepotential – Unipessoal, Lda. Processo 1.3565. Aprovada por 
unanimidade.
3.10. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede 
nº 59, 61, 61-A e Rua Cozinha de Sua Alteza 2-A fração D, propriedade 
de Miraclepotential – Unipessoal, Lda. Processo 1.3565. Aprovada por 
unanimidade.
3.11. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede 
nº 59, 61, 61-A e Rua Cozinha de Sua Alteza 2-A fração E, propriedade 
de Miraclepotential – Unipessoal, Lda. Processo 1.3565. Aprovada por 
unanimidade.
3.12. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede 
nº 59, 61, 61-A e Rua Cozinha de Sua Alteza 2-A fração B, propriedade 
de Miraclepotential – Unipessoal, Lda. Processo 1.3565. Aprovada por 
unanimidade.
3.13. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede 
nº 52 e Beco das Portas de Machede nº 3, propriedade de Miraclepo-
tential – Unipessoal, Lda. Processo 1.2967. Aprovada por unanimidade.
4. EDUCAÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL
Propostas para deliberação
4.1. Cartão Social do Munícipe – Revalidações para deferimento. Apro-
vada por unanimidade.
4.2. Cartão Social do Munícipe – Revalidações para indeferimento. 
Aprovada por unanimidade.
4.3. Atribuição do Cartão Évora Solidária. Aprovada por unanimidade.
4.4. Acordos de Colaboração para os Agrupamentos de Escola em ma-
téria de refeições escolares / correspondente à situação epidemiológi-
ca do novo Coronavírus/COVID19. Aprovada por unanimidade.
4.5. Contratos Interadministrativos de 2020 com as Uniões e Juntas de 
Freguesia. Aprovada por unanimidade.
5. JUVENTUDE E DESPORTO



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

4

Proposta para deliberação
5.1. Contratos-Programa de Desenvolvimento Desportivo 2020. Apro-
vada por unanimidade.
6. GESTÃO URBANÍSTICA
Propostas para deliberação
6.1. Pedido de aprovação ao aditamento do projeto de arquitetura/
Quinta dos Arcos – Estrada da Igrejinha, art. 84 – seção M, em Évora. 
Req: Fatema Farmanfarmaian Soudavar. Processo 1.17025. Aprovada 
por unanimidade.
6.2. Pedido de aprovação do projeto de estabilidade/Rua João de Deus, 
N.º 104 e 104A, em Évora. Req: Custódio Alberto Marques de Sertório. 
Processo 1. 1529. Aprovada por unanimidade.
6.3. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de acessi-
bilidades/Rua de Santo António, N.º 20, em Évora. Req: Ivan Voytkova. 
Processo 1.3911. Aprovada por unanimidade.
6.4. Pedido de certidão de compropriedade/Herdade da Casinha, art. 
45º, secção D, em Évora. Req: Sandra Cristina Grilo Santos. Processo 
1.8226. Aprovada por unanimidade.
6.5. Pedido de aprovação de licença especial com duração de 30 dias/
Rua Fernando Serrão, N.º 6 – Quinta do Xarrama, em Évora. Req: Ca-
banas Empreendimentos Imobiliários, SA. Processo 1.17756. Aprovada 
por unanimidade.
6.6. Pedido de aprovação das alterações executadas em obra (arqui-
tetura, acessibilidades e águas e esgotos) /Loteamento Quinta da Boa 
Nova, Rua A, Lote 1, em Évora. Req: Ponte São José – Promoção Imobi-
liária, Lda.. Processo 1.19013. Aprovada por unanimidade.
6.7. Pedido de aprovação da ficha SCI/Herdade do Moncoveiro, em N. 
Sr.ª Machede. Req: Fábio António Rosa dos Santos. Processo 1.19366. 
Aprovada por unanimidade.
6.8. Pedido de informação prévia/Quinta do Mestrinho, Canaviais, em 
Évora. Req: Rosado & Filhos, Const. Civil e Obras Públicas, Lda. Processo 
2.2811. Aprovada por unanimidade.
6.9. Pedido de aprovação de alteração ao alvará de loteamento, n.º 
9/1985/Rua Delfim Santos, N.º 1 e 1A, em Évora. Req: Francisco Jorge 
da Silva Banha. Processo 2.3085. Aprovada por unanimidade.
Propostas para deferimento c/ condições
6.10. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Largo do Mache-
de Novo, N.º 5, Travessa da Viola, N.º 7, 9 e 11 e Rua do Salvador Velho, 
N.º 4 e 4A, em Évora. Req: Diana Margarida Alves Martins da Silva e 
Abreu Russo. Processo 1.9357. Aprovada por unanimidade.
6.11. Pedido de aprovação ao aditamento ao projeto de arquitetura e 
especialidades entregues/Rua Principal, N.º 20 – Bairro de Sto. Antó-
nio, em Évora. Req: Rita Patrícia Saraiva Marques. Processo 1.11064. 
Aprovada por unanimidade.
6.12. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/alterações/Pra-
ceta da Horta do Bispo, N.º 8 – fração B, em Évora. Req. Ivone Gene 
– Investigação e Serviços em Biotecnologia, Lda. Processo 1.11202/L2. 
Aprovada por unanimidade.
6.13. Pedido de aprovação de obras de conservação/Travessa do Cego, 
N.º 18 – fração B, em Évora. Req: Decalques e Esquadrias, Unipessoal, 
Lda. Processo 1.12957. Aprovada por unanimidade.
6.14. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entregues/
Rua Artur da Silva Barreiros, Lote n:º 10 e 11 – Zona Industrial. Req: Ru-
bis Energia Portugal, SA. Processo 1.13519. Aprovada por unanimidade.
6.15. Pedido de aprovação ao aditamento do projeto de arquitetura e 
acessibilidades e das especialidades entregues e pedidos de isenção/
Rua da Mármore, N.º 2 – PITE - Parque Industrial e Tecnológico de Évo-
ra. Req: A.Matos Car – Comércio de Automóveis, SA. Processo 1. 14317. 
Aprovada por unanimidade.

6.16. Pedido de aprovação ao aditamento ao projeto de águas e esgo-
tos/Rua Joaquim da Silva Nazareth, N.º 56 R\CH, em Évora. Req: André 
Mau. Processo 1. 16412/L1. Aprovada por unanimidade.
6.17. Pedido de aprovação de projeto de arquitetura/Rua do Borralho, 
N.º 11 – fracção B, em Évora. Req: João Miguel Magalhães Marcelino 
Fernandes Cordeiro. Processo 1. 15. Aprovada por unanimidade.
6.18. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua Mestre Re-
sende, N.º 28, em Évora. Req: Manuel Filipe Mandes da Maia. Processo 
1.775. Aprovada por unanimidade.
6.19. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua 5 de Outu-
bro, N.º 45 a 49 e Beco da Espinhosa, N.º 1, em Évora. Req: Agarrarmé-
rito, SA. Processo 1.947. Aprovada por unanimidade.
6.20. Pedido de aprovação de obras de conservação/Travessa das Ca-
nastras, N.º 10, em Évora. Req: Jerónima Isidora Rosado Alexandrino 
Ramos. Processo 1.1727. Aprovada por unanimidade.
6.21. Pedido de aprovação dos projetos de estabilidade e águas e esgo-
tos/Largo Sr. da Pobreza, em Évora. Req: Universidade de Évora. Proces-
so 1.1957. Aprovada por unanimidade.
6.22. Pedido de aprovação do aditamento aos projetos de arquitetura 
e especialidades entregues/Travessa das Anjinhas, N.º 1 e 3, em Évo-
ra. Req: Paulo Puga Canunes Ferreira. Processo 1.3417. Aprovada por 
unanimidade.
6.23. Pedido de aprovação do projeto de águas e esgotos/Rua Geraldo 
Fernando Pinto, N.º 14, em Évora. Req: Páteo dos Coguminhos – Soc. 
Imobiliária, SA. Processo 1.4683. Aprovada por unanimidade.
6.24. Pedido de aprovação de obras de legalização/Rua Jorge Barros 
Capinha, N.º 78, em Évora. Req: Rui Manuel Almeida Martins Ramos. 
Processo 1.9159. Aprovada por unanimidade.
6.25. Pedido de informação prévia/Urbanização da Horta dos Álamos, 
em Évora. Req: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Sr.ª da Saú-
de. Processo 1.18900. Aprovada por unanimidade.
6.26. Pedido de aprovação do aditamento ao plano de acessibilidades 
e especialidades entregues/Rua do Mestrinho, N.º 10-A, Canaviais, em 
Évora. Req: Daniel Alexandre Bonito do Maio. Processo 1.19083. Apro-
vada por unanimidade.
6.27. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entregues/
Rua 5 de Outubro, N.º 20 e 22, em S. Miguel Machede. Req: Joaquim 
Elias Prates Nico. Processo 1.19265. Aprovada por unanimidade.
6.28. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura, 
especialidades e pedidos de isenção/Rua dos Amores – Moinho da Car-
reira, n.º 4, em Guadalupe. Req: Sérgio Manuel Júlio Tapadas. Processo 
1.19266. Aprovada por unanimidade.
6.29. Pedido de aprovação de obras de conservação/Rua Hospital do 
Conde, N.º 2 e 4, em Évora. Req: António Miguel Pereira da Conceição. 
Processo 1.19590. Aprovada por unanimidade.
6.30. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entregues/
Quinta das Fontanas, Rua da Eira, Lote 6, em Évora. Req: Opção Espa-
ço – Construções, Lda. Processo 1.19595. Aprovada por unanimidade.
6.31. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua Hermilo Dar-
vey Assis, N.º 1, em Évora. Req: Alentejo Rústico – Comercialização de 
Prédios Rústicos e Urbanos, Ld.ª. Processo 1.19605. Aprovada por una-
nimidade.
6.32. Pedido de viabilidade para 1 atravessamento na EM 521 e 3 atra-
vessamentos no CM 1184. Req: EDIA. Processo 1.19608. Aprovada por 
unanimidade.
Propostas para ratificação
6.33. Pedido de aprovação dos projetos dos projetos das especialida-
des entregues/Rua Distrito de Évora, N.º 32 – Bairro Alto dos Cucos, em 
Évora. Req: Ana Fátima Rodrigues dos Santos. Processo 1.9253. Apro-
vada por unanimidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

5

6.34. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e especialidades 
entregues/Rua Hermes da Fonseca Vermelho, N.º 9 – 2º, em Évora. 
Req: Helena Cristina Machado Veiga. Processo 1.16468. Aprovada por 
unanimidade.
6.35. Pedido de aprovação do aditamento aos projetos de arquitetura 
e águas e esgotos/Rua Alves Redol, N.º 4, bairro 25 de Abril, em Évora. 
Req: José Inácio Franco Pereira Alfaiate. Processo 1.5956. Aprovada por 
unanimidade.
6.36. Auto de divisão em propriedade horizontal/Rua José Silva Palma, 
N.º 7, em Évora. Req: João Paulo Faustino Serafim. Processo 1.6973. 
Aprovada por unanimidade.
6.37. Pedido de isenção de taxas pela prorrogação dos alvarás de obra, 
no valor de 446,25 €/Rua Cabeço do Arraial, N.º 3 a 11, em Évora. Req: 
CHE Boa Vontade, CRl. Processo 1.19425 a 29. Aprovada por unanimi-
dade.
7. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Proposta para deliberação
7.1. Realização do Mercado Temporário em junho e julho. Aprovada 
por unanimidade.
Propostas para ratificação
7.2. Candidatura nº ALT20-04-2316-FEDER-000133 – Recuperação do 
Edifício dos Paços do Concelho. Aprovada por unanimidade.
7.3. Assinatura do Termo de Aceitação da operação ALT20-05-3118-F-
SE-000030 – Integração de jovens e/ou adultos no mercado laboral – 
PEPAL. Aprovada por unanimidade.
8. SERVIÇOS OPERACIONAIS
Proposta para deliberação
8.1. Protocolo para atribuição de verbas do Programa de Apoio à Re-
dução Tarifária 2020, entre o Município de Évora e a CIMAC. Aprovada 
por unanimidade.
9. JURIDICO
Proposta para deliberação
9.1. Proposta de submissão à Assembleia Municipal para aprovação do 
Regulamento Municipal de Atribuição de Lotes. Aprovada por unani-
midade.
10. PRESIDENTE DA CÂMARA
10.1.Processos Disciplinares. Aprovados por escrutínio secreto e por 
unanimidade.
11. APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprovadas 
em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro.
Évora, Paços do Concelho, 3 de junho de 2020.
O Presidente
Carlos Pinto de Sá

EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas na 
Reunião Pública de Câmara de 17 de junho de 2020.
PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
Proposta de aprovação da ata nº 7 de 08/04/2020. Aprovada por una-
nimidade.
PERÍODO DA ORDEM DO DIA 
1. PRESIDÊNCIA e VEREAÇÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA
Para conhecimento
1.1. Informação Económica e Financeira do Município. Tomado conhe-
cimento.

VEREADOR EDUARDO LUCIANO
Para conhecimento
1.2. Agradecimento – Maria Zozaya /CIDEHUS – UE. Tomado conheci-
mento.
2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL
Informação do Presidente da Câmara
2.1. Projeto de Alteração da Tabela de Taxas e Outras Receitas do Muni-
cípio. Tomado conhecimento.
3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO
Propostas para deliberação
3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Mouraria, 52A, 
2º, fração M, em Évora, propriedade de Reswap Unipessoal, Lda. Pro-
cesso 1. 1060. Aprovada por unanimidade.
3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa Maria de 
Alter, 1 e Rua do Armeiro, 2B, fração B, em Évora, propriedade de  David 
Richard Pollard. Processo 1.1799. Aprovada por unanimidade.
3.3. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Soares, 
14, 16, fração C, em Évora, propriedade de Cabeça de Casal da Herança 
de Ilídio José Matos Moisés. Processo 1.1970. Aprovada por unanimi-
dade.
3.4. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Dr. Joaquim Hen-
rique da Fonseca, 33, fração C, em Évora, propriedade de Francisco José 
Alves Barreiros e outra Processo 1.1759. Aprovada por unanimidade.
3.5. Direito de preferência sobre o imóvel sito o Largo das Alteraçoes 
(Largo de Alconchel), 10A, fração E, em Évora, propriedade de Banco 
Comercial Português, SA. Processo 1.701. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
3.6. Direito de preferência sobre o imóvel sito no Largo Luís de Camões, 
3, 5, em Évora, propriedade de Atlantitradition, Lda. Processo 1.33. 
Aprovada por unanimidade.
3.7. Impressão de materiais gráficos para a SOIR Joaquim Antonio 
d’Aguiar. Aprovada por unanimidade.
4. JUVENTUDE E DESPORTO
Proposta para deliberação
4.1. Cedência de apoios materiais ao Lusitano Ginásio Clube, para ma-
nutenção das infraestruturas desportivas. Aprovada por unanimidade.
5. GESTÃO URBANÍSTICA
Propostas para deliberação
5.1. Pedido de renovação de licença/Rua do Cano, N.º 44 e 44C, em 
Évora. Req: Nuno Miguel do Ó Esteves Cabrita. Processo 1.4779. Apro-
vada por unanimidade.
5.2. Pedido de aprovação da ficha de segurança contra incêndios/Rua 
Cândido dos Reis, N.º 47 e 47ª e Travessa do Soares, N.º 1 e 3, em Évora. 
Req: Duarte Miguel Menúrias Malhadas. Processo 1. 2186. Aprovada 
por unanimidade.
5.3. Pedido de aprovação das alterações efetuadas em obras do projeto 
de arquitetura e águas e esgotos/Rua de Évora, N.º 30, em Torre de 
Coelheiros. Req: Laurinda Maria Mendes dos Santos Leal Aço. Processo 
1.18555. Aprovada por unanimidade.
5.4. Pedido de certidão de destaque/Almeirim de Baixo – art.º. 119º 
- secção F, em Évora. Req: Miguel Joaquim Fernandes Potes. Processo 
2.3729. Aprovada por unanimidade.
5.5. Pedido de revalidação da deliberação/Travessa do Lopo Serrão, n.º 
5 e 7, em Évora. Req: Juventino Barros Cardoso. Processo 1.73. Aprova-
da por unanimidade.
Propostas para deferimento c/ condições
5.6. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entregues/
Quinta do Lagarto e Marchante, em Évora. Req: Patrícia Alexandra Pás-
coa Pereira. Processo 1.9616. Aprovada por unanimidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

6

5.7. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura/Rua 
da Alcárcova de Baixo, N.º 6 – fração D, em Évora. Req: ÉvoraHotel, SA. 
Processo 1.2261/D. Aprovada por unanimidade.
5.8. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de acessi-
bilidades/Rua do Amauriz, N.º 9 fração E, em Évora. Req: Marco Paulo 
Carvalho Baltazar. Processo 1.2124/E. Aprovada por unanimidade.
5.9. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de aces-
sibilidades/Rua das Fontes, N.º 50 e Beco da Casa Santa, N.º 4 – fra-
ção B, em Évora. Req: Nelson Alexandre Menoita Monteiro. Processo 
1.1724/B. Aprovada por unanimidade.
5.10. Pedido de renovação de processo de licenciamento (projeto de 
arquitetura) /Rua Gabriel Victor do Monte Pereira, N.º 28, 30 e 32, em 
Évora. Req: Palpite Possível, Lda. Processo 1. 158. Aprovada por unani-
midade.
5.11. Pedido de informação prévia (PIP) relativa à ampliação do conjun-
to comercial através da ampliação de edifício existente e construção de 
novo/Quinta do Alcaide, art. 350-E, em Évora. Req: M7 Poraf Portugal 3, 
Unipessoal, SA. Processo 1. 18028. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
5.12. Pedido de aprovação das alterações executadas em obras e apre-
sentadas em telas finais/Rua S. Bosco, N.º 37, em Évora. Req: Fábrica 
da Igreja Paroquial de São Brás. Processo 1.11264. Aprovada por una-
nimidade.
5.13. Pedido de aprovação do projeto de estabilidade/Herdade da Par-
reira, Art. 4 Secção H 1, em S. Manços. Req: Soc. Agricola Geert & Dorus 
Daamen, Lda. Processo 1.15862. Aprovada por unanimidade.
5.14. Pedido de certidão de compropriedade/Quinta Alta da Queima-
da, art. 272 secção J, em Évora. Req: Maria Emília Costa Marçal Pujol. 
Processo 1.15930. Aprovada por unanimidade.
6. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Proposta para deliberação
6.1. Reversão para o Município dos lotes sitos na Rua Dionísio Moleiro, 
1 e 3 na Zona de Expansão do PITÉ – Parque Industrial e Tecnológico de 
Évora. Aprovada por unanimidade.
7. SERVIÇOS OPERACIONAIS
Propostas para deliberação
7.1. Conta Final referente à Empreitada “Requalificação da Casa da 
Mata – Piscinas Municipais”. Aprovada por unanimidade.
7.2. Conta Final referente à Empreitada “Ampliação da Escola Básica do 
Bairro de Almeirim”. Aprovada por unanimidade.
7.3. Procedimento de Concessão do Serviço Público de Passageiros na 
cidade de Évora. Aprovada por unanimidade.
7.4. Prorrogação do Contrato do Serviço Público de Transporte de Pas-
sageiros no Município de Évora. Aprovada por unanimidade.
8. APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprovadas 
em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro.
Évora,Paços do Concelho, 17 de junho de 2020
O Presidente 
Carlos  Pinto de Sá

AVISO

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO 2020

A Câmara Municipal de Évora informa que se encontra aberto concurso 
público para concessão do direito de exploração do SNACK-BAR DA VA-
RANDA DAS PISCINAS MUNICIPAIS DE ÉVORA.
Para mais informação deverá consultar a página web:
https://gov.saphety.com/bizgov/econcursos/loginAction!index.action
(pesquisando pelo nome do concurso) ou através da Secção de Com-
pras e Aprovisionamento do Município de Évora, pelo telefone
266 777 000.
Évora, Paços do Concelho, 9 de junho de 2020 
O Presidente 
Carlos  Pinto de Sá

AVISO

Procedimento concursal para provimento
de cargo de direção intermédia

Faz-se público que, na sequência do meu despacho datado de 13 de 
novembro de 2019, da deliberação de Câmara datada de 20 de novem-
bro de 2019 e da deliberação da Assembleia Municipal datada de 27 de 
novembro de 2019, e em conformidade com o estabelecido nos artigos 
20.º e 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, aplicável à Administra-
ção Local pela Lei n. 49/2012, de 29 de agosto, determinei a abertura do 
procedimento concursal abaixo indicado, para recrutamento e seleção 
do respetivo dirigente, em comissão de serviço por três anos. A publica-
ção do procedimento concursal na BEP-Bolsa de Emprego Público, em 
www.bep.gov.pt, com indicação dos requisitos formais de provimento, 
o perfil exigido, a composição do júri e os métodos de seleção, efetuar-
-se-á no dia da publicação do presente aviso, na qual consta a data de 
início e o prazo de dez dias úteis para apresentação das candidaturas.
— Um lugar no Cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau (Chefe da Divi-
são de Juventude e Desporto).
Évora, Paços do Concelho, 16 de junho de 2020 
O Presidente 
Carlos  Pinto de Sá

AVISO

Nos termos do artigo 77.º e dos n.os 1 e 4 do artigo 78.º do Decreto-Lei 
n.º 555/99, de 16 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-
-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro, torna-se público que a Câmara 
Municipal de Évora emitiu em 26.05.2020 o ADITAMENTO N.º 2 AO AL-
VARÁ DE LICENCIAMENTO DE LOTEAMENTO N.º 2/2017, emitido em 
nome de Alemobra - Sociedade de Consrtução e Imobiliária, Lda, por-
tador do cartão de identificação de pessoa coletiva n.º 503658545, que 
titulou o licenciamento da operação de loteamento do prédio sito na 
Quinta da Barba Rala, prédio 25, secção D ao Bairro da Casinha, em 
Évora, da freguesia da Horta das Figueiras (anteriormente Sé), descrito 
na Conservatória do Registo Predial de Évora sob o n.º 3764/19891030 
- Freguesia Évora (Sé) e inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 
25-D da respetiva freguesia.
O presente aditamento foi requerido por Pedro Gonçalo Pessoa Caixi-
nha, portado do cartão de cidadão n.º 12876090 e número de contri-
buinte 247675482, proprietário dos prédios sitos na Rua Eng.º José de 
Matos Braancamp, lotes 34 e 35, em Évora, da freguesia da União de 



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

7

Freguesias de Malagueira e Horta das Figueiras, atualmente descritos 
na Conservatória do Registo Predial de Évora sob os n.os 427/20070321 
e 428/20070321 e inscrito na matriz predial urbana sob os artigos 8209 
e 4359, respetivamente.
A operação de loteamento foi aprovada por deliberação de Câmara de   
08.04.2020.
Área abrangida pelo PUE - Plano de Urbanização de Évora.
As alterações ao alvará constam de unificar os dois lotes num só, o lote 
34, com as seguintes características: área do lote, 1137,20 m2; área de 
construção, 250,00 m2; 2 pisos acima da cota de soleira; 1 piso abaixo 
da cota de soleira; 1 fogo.
Évora, Paços do Concelho, 18 de junho de 2020 
Por Subdelegação de Competências do Vererador do Pelouro
A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
Elsa Carvalho, Arqt.ª



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
julho 2020

8

FICHA TÉCNICA

PROPRIEDADE
DIRETOR 
EDIÇÃO
COORDENAÇÃO
TIRAGEM
DESIGN
IMPRESSÃO
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Município de Évora
Carlos Pinto de Sá
Câmara Municipal de Évora
Gabinete de Comunicação
100 exemplares
Gabinete de Comunicação
Câmara Municipal de Évora
Praça do Sertório, 7004-506 Évora | Tel. 266 777 000 | Fax. 266 702 950 | Email. cmevora@cm-evora.pt


